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[bookmark: _Toc134634712]Введение

В сложившейся экологической обстановке угроза глобального климатического изменения уже не далекая экологическая проблема, описанная в учебниках природоведения, а реальный фактор воздействующий на жизнь человечества.[footnoteRef:1] [1: Рубцов, Б.Б. «Зеленые финансы» в мире и России / Б.Б. Рубцов. - М.: Русайнс, 2016. - С. 16.]

[bookmark: _Hlk134643421]Интенсивное промышленное и технологическое развитие мира обостряет экологические проблемы и ставит под угрозу дальнейшее человеческое существование. По данным последнего отчета ООН по климату[footnoteRef:2], темпы глобального потепления увеличились за последние несколько лет. Предполагается, что средняя температура Земли повысится на 1,5°C к 2030 году, — это на 10 лет раньше, чем в предыдущем прогнозе. Кроме того, отмечается, что увеличилось количество и тяжесть чрезвычайных природных явлений — от наводнений до аномальной жары. Ученые объясняют это выбросами парниковых газов в результате деятельности человека. [2: Янушкевич, К. Темпы глобального потепления / К. Янушевич. URL: https://trends.rbc.ru/trends/green/611250239a794709fafa6108 (дата обращения: 02.10.2022)]

Регуляторы многих стран понимают, что дальнейшее экономическое развитие мира тесно связано с снижением выброса углекислого газа в атмосферу, а также качественным повышением уровня жизни населения без дополнительной нагрузки на окружающую среду. Все это обуславливается переходом на новую ступень экономического развития - «зеленую» экономику.
[bookmark: _Hlk134643829]Основой реализации принципов «зеленой» экономики является применение механизма «зеленого» финансирования, включающего в себя спектр различных финансовых инструментов. Наиболее глубоко внедренными и распространенными инструментами «зеленого» финансирования в России являются «зеленые» облигации, [footnoteRef:3] обеспечивающие финансирование экологических проектов. [3: Выпуски финансовых инструментов устойчивого развития [Электронный ресурс]. URL: https://вэб.рф/ustojchivoe-razvitie/zeljonoe-finansirovanie/vypuski-finansovykh-instrumentov/ (дата обращения: 14.10.2022)
]

Финансирование экологических проектов является важным инструментом для решения глобальных экологических проблем, таких как изменение климата, загрязнение окружающей среды, потеря биоразнообразия и другие. На сегодняшний день мы сталкиваемся с серьезными экологическими проблемами, которые могут негативно повлиять на жизнь людей и на будущее нашей планеты. Финансирование экологических проектов может помочь смягчить эти проблемы и создать более устойчивое будущее для всех нас.
[bookmark: _Hlk134643256]В связи с этим, целью исследования является анализ российского рынка «зеленых» облигаций.
Объект исследования: финансирование экологических проектов
Предмет исследования: рынок «зеленых» облигаций.
Задачи исследования:
1. Осуществить анализ научной и деловой литературы, посвященной «зеленым» облигациям, «зеленому» финансированию и экологическим проектам
2. Систематизировать процесс становления рынка «зеленых» облигаций в России и дать краткую характеристику понятию и инструментам «зеленого» финансирования
3. Дать оценку процессу формирования рынка «зеленых» облигаций в России
4. Дать определение «зеленой» облигации и рассмотреть ее виды
5. Дать определение экологического проекта и проанализировать разницу между адаптационным и «зеленым» проектами
6. Определить и проанализировать тенденции развития мирового рынка «зеленых» облигаций
7. Произвести анализ российского рынка «зеленых» облигаций
8. Произвести анализ барьеров для развития «зеленого» рынка долга как источника финансирования экологических проектов
9. Выявить перспективы развития рынка «зеленых» облигаций
Структурно исследование состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованной литературы. В первой главе раскрыты теоретическое основы становления и развития рынка «зеленых» облигаций в России, а также дано определение экологического проекта. Во второй главе проведен анализ российского рынка «зеленых» облигаций. В третьей главе выявлены барьеры и перспективы развития рынка «зеленых» облигаций.

[bookmark: _Toc134634713]ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РОССИЙСКОГО РЫНКА «ЗЕЛЕНЫХ» ОБЛИГАЦИЙ

[bookmark: _Toc134634714]1.1. Общая характеристика инструментов «зеленого» финансирования

«Зеленые» финансы стремительно набирают популярность в мировой финансовой повестке. Однако данный термин все еще не имеет официальной дефиниции.
Так, группа, занимающаяся исследованием «зеленых» финансов, в рамках «Большой двадцатки» (Green Finance Study Group), дает следующее определение: ««зеленые» финансы – это инвестиции, обеспечивающие экологические выгоды в широком контексте экологически устойчивого развития». [footnoteRef:4] [4: Ситник А. А. «Зеленые» финансы: понятие и система/ А.А. Ситник // Актуальные проблемы российского права. — 2022. — Т. 17. № 2. — С. 63–80]

А сборник терминов и понятий в области ответственного инвестирования WWF определяет, что дефиниции отличаются в зависимости от заинтересованных сторон.[footnoteRef:5] [5: Бабенко М.А. Бик С.И. Постнова А.И. // Зеленая экономика: определения и понятия. / М.А. Бабенко, С.И. Бик, А.И. Постнова. – М.: Всемирный фонд дикой природы (WWF), 2018. – 36 с.]

Например, Б.Н. Порфирьев пишет, что определения, касающиеся «зеленой» тематики, часто разрабатываются изолированно и отличаются в зависимости от сферы охвата, уровня детализации, прозрачности и количества одновременно заинтересованных сторон.[footnoteRef:6] Среди всех определений термина «зеленые» финансы можно выделить два основных подхода формирования дефиниции: ограниченный и широкий. Следует согласиться с Б.Н. Порфирьевым, что целесообразно использование как ограниченной, так и широкой трактовки «зеленых финансов». [6: Порфирьев Б.Н. Зеленая экономика и зеленые финансы. / Б.Н. Порфирьев - СПб.: Издательство МБИ, 2018. - С. 21.]

В ограниченное понимании Б.Н. Порфирьев[footnoteRef:7] определяет «зеленые» финансы как «совокупность финансовых продуктов и услуг, разработка, производство и использование которых ориентировано на снижение экологических и климатических рисков развития общества», в широком, помимо перечисленного выше, охватываются финансовые механизмы стимулирования (субсидирования) реализации проектов альтернативной энергетики, способствующих снижению выбросов парниковых газов и адаптации к изменению климата. [7: Порфирьев Б.Н. Зеленые тенденции в мировой финансовой системе //Мировая экономика и международные отношения. - 2016. - Т. 60, № 9. - С. 5–16.
]

Российская трактовка «зеленых» финансов, использует ограниченный подход и определяется ВЭБ.РФ как «финансовые инструменты для финансирования проектов в сфере окружающей среды, экологии и изменения климата». [footnoteRef:8] [8: Распоряжение Правительства РФ от 18.11.2020 N 3024-р "О координирующей роли Минэкономразвития России по вопросам развития инвестиционной деятельности и привлечения внебюджетных средств в проекты устойчивого (в том числе зеленого) развития в Российской Федерации" // СЗ РФ. - 2020. № 47. - Ст. 7623]

Российская практика выделяет следующие виды «зеленых» финансовых инструментов:[footnoteRef:9] [9: Ситник А.А. "Зеленые" финансы: понятие и система / А.А. Ситник. // "Актуальные проблемы российского права". - 2022, № 2]

1. «Зеленые» облигации - долговые ценные бумаги, выпускаемые в целях финансирования «зеленых» проектов
2. «Зеленые» кредиты
· «зеленый» автокредит - кредит на приобретение на приобретение экологически чистого автомобиля, как правило ставки на такой кредит ниже рыночных
· «зеленая» ипотека - ипотека на приобретение недвижимости, соответствующей критериям защиты окружающей среды
3. Индексное страхование - страхование, при котором страховой случай наступает при превышении/недостатке параметра, характерного окружающей среде и/или погодным условиям. (например, уровень воды при наводнении, амплитуда землетрясения)
4. «Зеленый» краудфандинг - форма коллективного инвестирования, денежные средства которой, направлены на финансирование «зеленых» проектов
5. «Зеленый» фонд – паевой инвестиционный фонд или иной инвестиционный механизм, который предусматривает инвестиции только в компании, которые считаются общественно сознательными с точки зрения осуществления своей хозяйственной деятельности или оказывают непосредственное содействие развитию социальной ответственности с использованием стандартизированных «зеленых» активов.
Среди особенностей «зеленого» финансирования следует выделить повышенный уровень начальных капиталовложений и повышенную рискованность, вызванную инновационным характером используемых материалов и технологий.
Следует отметить, что государство играет ключевую роль в реализации мер по внедрению наилучших доступных технологий и созданию благоприятного инвестиционного климата на рынке инструментов «зеленого» финансирования.
Таким образом, «зелеными» финансами в российской практике принято считать финансовые инструменты, для финансирования проектов окружающей среды. В рамках внедрения инструментов «зеленого» финансирования, государству необходимо создать такие условия, при которых корпоративный сектор будет готов пожертвовать краткосрочными выгодами ради достижения долгосрочного благосостояния и процветания.

[bookmark: _Toc134634715]1.2. Краткая история «зеленых» облигаций в России

Можно считать, что рынок «зеленых» облигаций начал свое формирование в 2007 году после размещения Европейским инвестиционным банком облигаций, связанных с климатической проблематикой. [footnoteRef:10] [10: Безсмертная Е.Р. Выпуск «зеленых» облигаций как элемент системы защиты окружающей среды / Е.Р. Безсмертная. //Экономика. Налоги. Право. - 2019. - № 5. - С. 62]

Первые эмиссии «зеленых» облигаций вызвали широкий интерес в разных государствах мира. Однако основным барьером для потенциальных инвесторов, было отсутствие международно-признанных стандартов и инструментов контроля за направление финансовых потоков.
Наличие стандартов и механизмов сертификации «зеленых» облигаций, а также специальных критериев контроля (мониторинга) и оценки направлений использования средств от размещения облигаций должно обеспечивать гарантию того, что данные средства действительно расходуются, согласно заявленным экологическим целям программ и проектов.[footnoteRef:11] [11: Хмыз О.В. Международный опыт выпуска «зеленых» облигаций /О.В. Хмыз. // Экономика. Налоги. Право. - 2020. - № 5. - С. 133.]

Так, главным рывком развития рынка «зеленых» облигаций стала публикация Принципов «зеленых» облигаций (Green Bonds Principles, GBP)[footnoteRef:12] Международной ассоциации рынков капитала (ICMA) в 2014 году, включающие в себя 4 основных компонента: [12: Green Bond Principles // Voluntary Process Guidelines for Issuing Green Bonds. – June 2021. Appendix 1]

· направления использования поступлений от размещения «зеленых» облигаций;
· процесс оценивания и выбора проектов;
· управление средствами эмиссии;
· отчетность.
Следующей важным международным шагом на пути к достижению углеродной нейтральности стало принятое в 2015 году «Парижское соглашения».
В России же новый этап масштабной экологической реформы начался с изменений, внесенных в Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» в июле 2014 года.[footnoteRef:13] Внесенные изменения, в том числе, ввели понятие «наилучшая доступная технология» (НДТ), представляющая собой такую технологию производства продукции, при которой выполнение работ и оказание услуг, осуществляются на основе современных научных достижений и критериев охраны окружающей среды. [13: Федеральный закон "О внесении изменений в Федеральный закон "Об охране окружающей среды" и отдельные законодательные акты российской федерации // СЗ РФ. – 2021 № 39-ФЗ]

Таким образом, НДТ положила начало для оптимального сочетания энергетических, экологических и экономических показателей производства.
Содействие развитию «зеленых» финансов нашло отражение и в Распоряжении Правительства Российской Федерации от 10.04.2018 № 703-Р, которым был утвержден комплексный план по повышению энергетической эффективности экономики Российской Федерации и предусмотрена подготовка предложений по типовым банковским решениям по привлечению «зеленых» финансов в реализацию проектов и мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффективности.[footnoteRef:14] [14: Федеральный закон «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» // СЗ РФ. - 2014 № 219-ФЗ]

Так, первый официальный выпуск «зеленых» облигаций состоялся в 2018 году. Компания «Ресурсосбережение ХМАО», для привлечения средств на создание межмуниципального полигона для размещения, обезвреживания и обработки твердых коммунальных отходов в Нефтеюганском районе, разместила на Московской бирже облигации объемом ₽1,1 млрд.[footnoteRef:15] Данные бумаги были оценены как соответствующие принципам GBP и в 2019 году включены в международный реестр Environmental Finance Bond Database, а затем в базу Green, Social and Sustainability Bond Database. [15: «Ресурсосбережение ХМАО» [Электронный ресурс]. URL: http://rsb-hmao.ru/novosti-i-dostizheniya/na-moskovskoj-birzhe-sostoyalos-razmeshchenie-pervykh-v-rossii-zelenykh-obligatsij-kompanii-resursosberezhenie-khmao (дата обращения: 05.10.2022)]

Первое размещение «зеленых» облигаций российской компанией на внешнем рынке произошло в 2019 году. Компания РЖД, в целях финансирования кредитов, привлеченных на покупку электровозов и пассажирских поездов «Ласточка», разместила «зеленые» облигации на внешнем рынке, объемом €500 млн.
Помимо вышеуказанных основополагающих документов, задачи по устойчивому развитию экономики Российской Федерации также нашли отражение в следующих стратегических программных документах: Энергетическая стратегия Российской Федерации на период до 2030 года, Водная стратегия Российской Федерации на период до 2020 года, Климатическая доктрина Российской Федерации, Основы государственной политики в области экологического развития Российской Федерации на период до 2030 года и в других стратегических документах.
На международном уровне приверженность России к принятию оперативных и комплексных мер по борьбе с изменениями климата и его последствиями характеризуется подписанием Парижского соглашения по климату и его ратификацией в 2019 году.[footnoteRef:16] [16: Постановление Правительства РФ «О принятии Парижского соглашения» // СЗ РФ. – 2019 №1228]

Закрепление принципов Парижского соглашения в национальном праве продолжилось в 2021 году, когда в России вступил в силу федеральный закон № 296 «Об ограничении выбросов парниковых газов»[footnoteRef:17] для регулируемых организаций, который обязывает вести соответствующую отчетность и формирует понятийную базу (климатический проект, углеродная единица, реестр углеродных единиц, кадастр парниковых газов и т.д.) для обращения углеродных единиц. [17: Федеральный закон "Об ограничении выбросов парниковых газов" // СЗ РФ. - 2021 № 296-ФЗ]

Однако наиболее важным и значимым шагом в государственном регулировании рынка «зеленого» финансирования стало, утверждение ВЭБ.РФ методологическим центром в области «зеленого» финансирования.[footnoteRef:18] [18: Распоряжение Правительства Российской Федерации от 18.11.2020 № 3024-р]

С этого же года организация приступила к разработке инфраструктуры и национальной таксономии «зеленых» проектов.
При разработке таксономии ВЭБ.РФ учитывала положения, таких таксономий как: Принципы «зеленых» облигаций ICMA, таксономии IDFC и CBI, а так же национальные таксономии Китая и Евросоюза. [footnoteRef:19] [19: Критерии зеленых проектов государств-членов евразийского экономического союза // Одобрены Рабочей группой высокого уровня по выработке предложений по сближению позиций государств-членов ЕАЭС в рамках климатической повестки (Протокол от 22.12.2022 № 43-АС). URL: https://eec.eaeunion.org/upload/medialibrary/df7/Kriterii-dlya-opublikovaniya-_Modelnaya-taksonomiya_.pdf ]

В сентябре 2021 года Правительство Российской Федерации совместно с ВЭБ.РФ разработали Таксономию «зеленых» и адаптационных проектов. Было принято Постановление Правительства Российской Федерации от 21.09.2021 № 1587 «Об утверждении критериев проектов устойчивого (в том числе «зеленого») развития в Российской Федерации и требований к системе верификации проектов устойчивого (в том числе «зеленого») развития в Российской Федерации». [footnoteRef:20] [20: Постановление Правительства РФ "Об утверждении критериев проектов устойчивого (в том числе зеленого) развития в Российской Федерации и требований к системе верификации проектов устойчивого (в том числе зеленого) развития в Российской Федерации". СЗ РФ. - 2021 № 1587
]

Главные цели этого документа:
1. Снижение выбросов и сбросов загрязняющих веществ и предотвращение из влияния на окружающую среду
2. Сохранение, охрана или улучшение состояния окружающей среды.
3. Сокращение выбросов парниковых газов
4. Энергосбережение и повышение эффективности использования ресурсов
Важно отметить, что одним из базовых критериев оценки «зеленых» проектов выступает уровень выбросов парниковых газов, численные значения которого сопоставимы со значениями, утвержденными в таксономии ЕС.
Российские критерии проектов устойчивого развития охватывают большой спектр отраслей производства: энергетика; транспорт и промышленная техника; природные ландшафты, реки, водоемы и биоразнообразие; сельское хозяйство; управление отходами; строительство; водоснабжение и водоотведение.
Отличительным признаком российской таксономии проектов устойчивого развития является разделение проектов на «зеленые» и адаптационные.
Согласно определению ВЭБ.РФ первые определяются как «однозначно «зеленые» проекты с т.з. международных таксономий», адаптационные же это «проекты, не являющиеся однозначно зелеными с т.з. международных таксономий, но соответствующие национальным приоритетам России в сфере экологии и изменения климата».[footnoteRef:21] [21: Критерии зеленых проектов государств-членов евразийского экономического союза // Одобрены Рабочей группой высокого уровня по выработке предложений по сближению позиций государств-членов ЕАЭС в рамках климатической повестки (Протокол от 22.12.2022 № 43-АС). URL: https://eec.eaeunion.org/upload/medialibrary/df7/Kriterii-dlya-opublikovaniya-_Modelnaya-taksonomiya_.pdf]

Так, наличие адаптационных проектов в национальной таксономии РФ позволяет привлекать инвестиции не только в «зеленые» проекты, соответствующие международным стандартам, но и в проекты, направленные на декарбонизацию самых углеродоемких отраслей – металлургии, нефтегазохимиии и ЖКХ.
Таким образом, в России на государственном уровне произошел рывок в законодательном регулировании рынка «зеленых» облигаций, что задает вектор развития рынка «зеленого» финансирования.

[bookmark: _Toc134634716]1.3. Понятие, виды «зеленых» облигаций и экологических проектов

Облигация представляет собой долговой инструмент с фиксированным доходом, позволяющий эмитенту облигации привлекать денежные средства держателей облигаций в обмен на обязательство погасить этот долг за определенный период и по определенной процентной ставке.
«Зеленые» облигации во многом не отличаются от традиционных облигаций, за исключением направленности средств, привлеченных эмитентом. Эмитент «зеленых» облигаций обязуется направить привлеченный капитал от эмиссии «зеленых» облигаций на финансирование или рефинансирование «зеленых» или иначе экологических проектов.[footnoteRef:22] [22: Тутеева В.М. Рынок «зеленых» облигаций: зарубежный и российский опыт / В.М. Тутеева. // Экономика: вчера, сегодня, завтра. - 2020. - № 2. - С. 277.]

Как уже упоминалось выше Правительство Российской федерации в сентябре 2021 года выпустило постановление[footnoteRef:23] об утверждении критериев и требований к системе верификации «зеленых» проектов и инструментов «зеленого» финансирования. Данный документ определяет «зеленые» облигации как финансовый инструмент устойчивого развития, соответствующий следующим условиям: финансирование, привлекается для целей реализации проекта устойчивого развития; привлеченные денежные средства используются в рамках финансирования (рефинансирования) портфеля проектов устойчивого развития. [23: Постановление Правительства РФ "Об утверждении критериев проектов устойчивого (в том числе зеленого) развития в Российской Федерации и требований к системе верификации проектов устойчивого (в том числе зеленого) развития в Российской Федерации". СЗ РФ. - 2021 № 1587]

Центральный банк РФ дает следующее определение понятия «зеленые» облигации: «выпуск облигаций может быть идентифицирован с использованием слов «зеленые облигации» при условии об использовании всех денежных средств, полученных от размещения облигаций (или эквивалентного объема денежных средств), на цели, связанные с финансированием и (или) рефинансированием проекта (проектов), направленного на охрану окружающей среды, положительное воздействие на экологию, предотвращение изменения климата и соответствующего международным

[…]

образом, рынок «зеленых» облигаций в России сталкивается с рядом барьеров развития, такими как недостаток стандартизации и регулирования зеленых облигаций, высокий уровень риска в экономике и недостаток инфраструктуры для развития рынка, отсутствие явных выгод для частных инвесторов, наличие трансакционных издержек, экспортно-сырьевая модель развития и отсутствие больших потоков иностранных капиталов. В связи с этим, для преодоления этих барьеров необходимо проводить информационно-просветительскую работу, создавать единые стандарты для зеленых проектов, снижать риски для инвесторов и развивать необходимую инфраструктуру.
Важно отметить, что развитие рынка «зеленых» облигаций в России имеет большое значение для экологической и социальной устойчивости страны, так как данный инструмент может стимулировать финансирование экологических проектов, которые могут привести к улучшению экологической ситуации в России и повышению уровня жизни населения.
Однако, с учетом важности нефтегазовой, угледобывающей отраслей для российской экономики важно перенять опыт Китая и переориентиоваться на адаптационные проекты, более соотвествующие национальным приоритетам России в свере экологии и измененя климата.

Вывод по главе 3.
Встав не так давно на путь развития «зеленого» финансирования Россия столкнулась с рядом барьеров на пути к развитию этого рынка.
Основными барьерами являются:
1. Недостаток информированности инвесторов о рынке «зеленых» облигаций
2. Отсутствие экономических выгод для частных инвесторов
Главный экономический эффект от вложения средств в «зеленые» облигации - положительное воздействие на окружающую среду.
В силу низкой осведомленности инвесторов, и погоне за более прибыльными финансовыми инструментами «зеленые» облигации могут быть не столько привлекательны.
3. Недостаток стандартизации и регулирования «зеленого» финансирования
В силу того, что рынок «зеленого» финансирования достаточно новое для российской экономики явление дефиниции и механизмы некоторых понятий и принципов все еще находятся на стадии уточнения и разработки.
Что может вызвать некоторую неопределенность для инвесторов и привести к проблеме greenwashing.
4. Обострение геополитической ситуации и высокий уровень риска в российской экономике
Обоюдные санкции не позволяют проводить листинг «зеленых» облигаций на международных биржах, также в условиях геополитической напряженности трансфер передовых технологий в области безуглеродной экономике ограничен и затруднен.
5. Наличие высоких трансакционных издержек выпуска «зеленых» облигаций
В сравнение с менее затратным выпуском классических облигаций, эмитент может потерять интерес к эмиссии «зеленых» облигаций
6. Переориентация экспортно-сырьевой модели развития «зеленой» экономики
В силу наложения санкций, модель экспортно-сырьевого развития является не стабильной во времена рыночных и политических шоков.
Однако несмотря на большой ряд барьеров возникающих на пути к формирования здорового и растущего «зеленого» рынка облигаций, существует ряд факторов, способствующих развития рынка «зеленых» облигаций:
1. Низкие процентные ставки выгодны для корпоративных эмитентов
2. Гибкие условия выплаты купонов и долгосрочное финансирование
3. «Зеленый» статус повышает прозрачность и привлекательность данного инструмента на международной арене
4. Решение экологических проблем – привлекательный фактор для ответственных инвесторов
Важно отметить, что согласно исследованию С.Толлевера основным драйвером развития рынка «зеленых» облигаций является вклад государства в достижение целей «Парижского соглашения», на долю данного показателя приходится практически половина скрытых макроэкономических факторов.
В свою очередь макроэкономические показатели зависят от институциональных. На рост рынка «зеленых» облигаций влияют как традиционные институциональные и макроэкономические факторы, так и уникальные драйверы, наиболее значимым из которых является объем принятых государством обязательств в рамках «Парижского соглашения».
Однако, в условиях обостренной геополитичсекой ситуации и нарушению экспортно-импортных отношений, а также ввиду наложенных на Россию ограничений и санкций, возможности привлечения иностранного капитала и эмиссия российских облигаций на международных биржах весьма ограничены.
Поэтому России необходимо разрабатывать собственный уникальный путь развития, адаптированный под национальную экономику и затрагивающий такие важные отрасли как нефтеперерабатывающая, газовая и угольнодобывающая, то есть отрасли не определяющиеся международными стандартами как «зеленые».
Таким образом, Россия готова поддержать проекты, направленные на сохранение окружающей среды и экологичный рост экономики. Разработка стандартов и таксономии «зеленых» и адаптационных проектов – это один из механизмов финансирования экологических проектов, который поможет привлечь капитал для их реализации. Успешное развитие рынка «зеленых» и адаптационных облигаций станет важным шагом на пути к устойчивому развитию России и улучшению качества жизни граждан. Однако, необходимо также обратить внимание на развитие экологической инфраструктуры и стандартов, чтобы гарантировать качество проектов, финансируемых с помощью «зеленых» и адаптационных облигаций.
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Подводя итоги исследования, можно сделать следующие выводы:
1. Процесс становления российского рынка «зеленых» облигаций начался с принятия, следующих основополагающих документов: Принятие Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» в июле 2014 года, Распоряжение Правительства РФ от 10.04.2018 № 703-Р, Принятие энергетической стратегия Российской Федерации на период до 2030 года, Ратификация «Парижского соглашения» в 2019 году и закрепление его принципов в 2021 году (Федеральный закон № 296 «Об ограничении выбросов парниковых газов»), принятие национально таксономии «зеленых» и адаптационных проектов. Начало рынка было положено в 2018 году, когда была совершена первая эмиссия «зеленых» облигаций отечественной компанией «Ресурсосбережение ХМАО» (в настоящее время — ООО «Ситиматик-Югра») в количестве 1,1 млн штук общей номинальной стоимостью 1,1 млрд рублей.
2. Согласно научной литературе под «зеленым» финансированием понимается совокупность финансовых инструментов и услуг, направленных на снижение климатических и экологических рисков. Различают следующие виды «зеленых» финансовых инструментов: «зеленые» кредиты, «зеленые» облигации, индексное страхование, «зеленый» краудфандинг и «зеленые» фонды.
3. По мнению автора, путь формирования российского «зеленого» финасового рынка озноменовался довольно интенсивным началом, были проделаны большие и важные шаги в подготовке законодательной базы и целей развития в области перехода к «зеленой» экономике. Однако, начиная с 2021, после принятия национальной таксономии «зеленых» облигаций, законодательное развитие «зеленого» финансового рынка замедлилось, несмотря на все еще не полную законодательную базу и отсутсвие стимулирующих государственных инструментов, для привлечения инвесторов в все еще новый финансовый инструмент «зеленого» фиансирования. Таким образом, на законодательном уровне проложен путь для развития рынка «зеленых» облигаций, однако его неполнота и отсутсиве стимулирующих инструментов тормозят его развитие.
4. «Зеленые» облигации – это инструмент «зеленого» финансирования, привлеченный капитал от которого направлен на финансирование проектов по охране окружающей среды. Главное отличие «зеленых» облигаций от классических – целевая направленность привлеченного капитала на финансирование проектов по защите окружающей среды. Набор «зеленых» облигаций расширился за посложнее время: облигации прямой эмиссии с общим обязательством; проектные облигации; доходные облигации; облигации, обеспеченные обособленным пулом активов; облигации с покрытием. Примеры данных облигаций представлены в таблице 1.1.
5. Национальная таксономия «зеленых» проектов опредлеляют экологические проекты как проекты устойчивого развития и делит их на «зеленые» и адаптационные. И «зеленый» и адаптационный проект направлена на сохранение и улучшение качества окружающей среды. Однако, «зеленые» проекты – это проекты, которые соответствуют международным Принципам «зеленых» проектов, адаптационные проекты в большей степени соответсвуют российским приоритетам устойчивого развития и позволяют привлекать инвестиции не только в «зеленые» проекты, соответствующие международным стандартам, но и в проекты, направленные на декарбонизацию самых углеродоемких отраслей – металлургии, нефтегазохимиии и ЖКХ.
6. Международный рынок «зеленого» финансирования развивается стабильно высокими темпами. Лидерами рынка выступают США, Китай и Европа. В 2021 году выпуск «зеленых» облигаций впервые превысил отметку в полтриллиона и составил 522,7 млрд. долларов США, что на 75% больше, чем в 2020 году.
Глобальными трендами «зеленого» развития можно назвать: улучшение институциональной базы развивающихся стран, например, в Колумбии, Мексики, Южной Африке, Чили и Малайзии были разработаны собственные таксономии «зеленых» облигаций; появление на рынке корпоративных, а затем суверенных эмитентов позволило расти рынку «зеленых» облигаций по экспоненте; расширение международного сотрудничества.
Однако следует отметить существенную проблему, которая может помешать дальнейшему росту рынка «зеленых» облигаций: надвигающаяся мировая рецессия. Так, по данным индексов долга Bloomberg Barclays MSCI Global Green Bond и Bloomberg Global Aggregate в 2022 году произошло их заметное падение на 21,62% и 15,56% соответственно.
7. Для решения глобальных экологических проблем необходимо международное сотрудничество и преемственность международного опыта. Основная роль этой задачи отводится Всемирному банку, который оказывает основную поддержку развивающимся странам, укрепляя и налаживая партнерские отношения в области экологии с правительствами государств - членов Всемирного банка и широким кругом организаций. Выпуская «зеленые» облигации, Всемирный банк привлекает средства от инвесторов с целью поддержки финансирования «приемлемых» проектов, направленных на смягчение негативных последствий изменения климата и адаптации к его изменению.
8. Российский рынок «зеленых» облигаций можно назвать малочисленным, он насчитывает 23 эмиссии 12 компаний и составляет порядка 330,6 млрд.рублей. Структура финансирования «зеленых» проектов в России состоит из: транспортной сферы, финансы, девелопмент, энергетика, машиностроение и отходы. Наиболее крупный сегмент – транспортный за счет эмиссии «зеленых» облигаций компанией РЖД. Российский рынок отстает от европейского в части «зеленых» облигаций на несколько лет. Это обусловлено тем, что развитие России происходит по целевой экспортно-сырьевой модели экономического роста, что влечет диспропорции в экономике: значительная часть приходится на природно-эксплуатирующие отрасли. В итоге доля России составила менее 1% в совокупном объеме выпуска «зеленых» облигаций по итогам 2021 года. Несмотря на колоссальный шок в первом квартале 2022 года российский рынок «зеленых» облигаций не испытал серьезного падения благодаря общей нормализации ситуации на финансовых рынках во втором полугодии, выходу на рынок нескольких крупных эмитентов с госучастием.
9. На сегодняшний день в России созданы общие условия для развития рынка «зеленых» облигаций. Приняты и действуют стратегические документы, определяющие задачи перехода экономики на путь «зеленого» роста и значение финансового рынка в данном процессе. Таким образом, выделяется ряд перспектив для более эффективного развития «зеленого» рынка облигаций. Главное положительное влияния на объем эмиссии «зеленых» облигаций оказывает уровень вклада государства в достижение целей «Парижского соглашения». Почти половина воздействия на объем эмиссии таких облигаций связана именно с этим показателем, на его долю приходится почти половина скрытых макроэкономических факторов. В свою очередь макроэкономические показатели зависят от институциональных. Таким образом, для эффективного роста и развития рынка «зеленого» финансирования необходимо как совершенствование уже имеющейся законодательной базы, так и принятие новых законодательных актов, введение мер государственной поддержки, стимулирующих выпуск «зеленых» облигаций.
10. На пути к формирования «зеленого» финансового рынка Россия столкнулась с рядом барьеров. Для привлечения инвесторов на рынок «зеленого» финансирования, необходимо создать эффективные механизмы, стимулирующие инвестирование в экологические проекты. Такие механизмы могут включать налоговые льготы, государственные субсидии, а также негосударственные инструменты, такие как зеленые банки и фонды. Однако на российском рынке они малоизвестны и не пользуются достаточным спросом. Причин этого несколько. Во-первых, низкая осведомленность инвесторов. Многие не понимают, что такое «зеленые» облигации и как они могут быть полезными для окружающей среды, поэтому не рискуют в них инвестировать. Во-вторых, недостаток стандартизации и регулирования. На сегодняшний день законодательная база все еще находится в стадии разработки и уточнения стандартов и правил для этих инструментов, что может вызывать сомнения у потенциальных инвесторов. В-третьих, обострение геополитической ситуации в мире может повлиять на рынок «зеленых» облигаций в России. Если инвесторы не будут уверены в стабильности экономической и политической ситуации в стране, то рисковать своими деньгами они не будут. В-четвертых, высокие трансакционные издержки выпуска. В России процесс выпуска «зеленых» облигаций не настолько упрощен, как в других странах, что ведет к дополнительным затратам. В общем виде барьеры представлены в таблице 3.1.
11. Российский рынок «зеленых» облигаций только начал свое становление и развитие законодательной базы. Наблюдается положительный тренд российского «зеленого» финансово рынка, соответствующий общемировой тенденции. Главной проблемой российского рынка «зеленых» облигаций в ближайшем будущем будет являться экспортно-ориентированное развитие рынка «зеленых» финансов. Главным барьером для развития такой модели выступают введенные санкции и нарушение экспортных каналов сбыта.
С точки зрения автора работы, наиболее эффективным путем решения данной проблемы является господдержка данного сегмента рынка путем регуляторных льгот для «зеленых» финансовых инструментов (например, пониженные требования о достаточности капитала при инвестировании) или налоговых льгот (в отношении доходов, полученных от «зеленых» облигаций) для компаний-эмитентов. Кроме того, альтернативой европейским рынкам капитала могут стать азиатские площадки, на которых «зеленые» инструменты также пользуются популярностью. В частности, Китайская практика допускает возможность выпуска «зеленых» облигаций для угольной отрасли по национальным стандартам, которые являются более близкими и схожими именно с российской таксономией, нежели строгим Европейским принципам ICMA.
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