САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв

на выпускную квалификационную работу
на тему

««Зелёные» облигации как инструмент финансирования экологических

проектов»

Перегуда Маргариты Андреевны,
обучающегося по основной образовательной программе бакалавриата

«Экономика» по направлению «Экономика»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность темы ВКР 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов

8

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
8

4 Обоснованность структуры и логики

исследования
6

5 Научно-практическое значение

выводов
10

6 Качество аргументации положений

работы, в том числе использования

статистического и расчетного

материала

10

7 Актуальность используемых

информационных источников
10

8 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
10

9 Соблюдение графика выполнения ВКР 5

10 Полнота выполнения рекомендаций

научного руководителя
5

Сумма баллов: 82

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений (18.05 %)

позволяют сделать вывод об отсутствии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

5. Оценка выпускной квалификационной работы:

Работа Перегуды М.А. представляет собой самостоятельное, законченное

исследование актуальной проблемы в области банковского дела. Она соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и

заслуживает оценки «хорошо» (В).

Научный руководитель

д.э.н., проф. кафедры теории кредита и

финансового менеджмента СПбГУ

А.В.Канаев

17.05.2023